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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje tématu dětského čtenářství, dětské čtenářské kultuře

a každodennosti v období tzv. normalizace. V teoretické části jsou uvedeny faktory,

které působily na dětské čtenářství. Pozornost je věnována zejména těm, které byly

pro danou dobu specifické. Práce se zaměřuje na způsoby rozvoje čtenářství,

významné vlivy na utváření osobnosti dětského čtenáře, čtenářské zvyky a denní

rituály dětí v době tzv. normalizace. Cílem výzkumné části je rozšíření poznatků

o čtenářství dětí v této době. Formou polostrukturovaných rozhovorů byly

zjišťovány formy podpory čtenářství v dané době, vliv politického systému na tuto

oblast, školní a mimoškolní aktivity připravované socialistickou společností a jejich

vliv na dětské čtenářství.

Klíčová slova: čtenář, dětský čtenář, čtenářství, četba, čtenářská socializace,

čtenářská gramotnost, čtenářská kultura, normalizace, 20. století, generace, dětské

časopisy, škola, volný čas, rodina, knihovna, střední Evropa, tisková produkce

Abstract:

The bachelor thesis deals with the topic of children's reading, children's reading

culture and everyday life in the period of so called normalization. In the theoretical

part there are mentioned factors which influenced the reading of children. Attention

is paid to those that were specific for the time. The work focuses on the ways of

reading development, significant influences on the formation of the personality of

a child reader, reading habits and daily rituals of children during the so-called

normalization. The aim of the research part is to extend the knowledge of reading

children in this period. In the form of semi-structured interviews, the forms of

reading support at the given time, the influence of the political system on this area,

school and extracurricular activities prepared by the socialist society and their

influence on children's reading were examined.
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1 Úvod

Cílem práce je prozkoumat vlivy působící na čtenářství dětí, jejich čtenářské zvyky,

denní rituály a běžný život v době tzv. normalizace.

Výzkumná otázka se zaměřuje na formy podpory čtenářství běžné v době

tzv. normalizace. Podotázkou je pak zjištění, jak tehdejší politický systém ovlivnil

knižní oblast a čtenářství dětí. Další podotázka se zaměřuje na vnímání četby

v dětství a dospělosti. Cílem je posoudit, zda dokázal socialistický režim se silně

ideologicky zaměřeným systémem školní a mimoškolní výchovy převážit ostatní

obvyklé vlivy na čtenářství a jak se tyto aspekty dotkly všedního života dětí.

Ve výzkumné části jsem se zaměřila na osoby prožívající své dětství v době

tzv. normalizace. Okruh účastníků rozhovorů jsem zúžila na dnešní věkovou

hranici 40–60 let. Dnes významně utvářejí soudobou českou společnost

a spoluurčují její vývoj. Proto je důležité zkoumat podstatné vlivy na vývoj jejich

osobnosti, tedy i čtenářství.

Vzhledem k rozsahu této práce není možné pojmout některé body této

problematiky v detailní rovině. Ze stejného důvodu jsem zúžila okruh problematiky

na období školní docházky.

Při zpracování teoretického rámce jsem používala primární i sekundární

prameny literatury. Primární prameny pocházejí zejména z vymezeného datového

úseku – let 1969–1989. Relevantní zdroje jsem čerpala převážně v Pedagogické

knihovně J. A. Komenského, z elektronických databází, z digitalizovaných

dokumentů soudobých novin a časopisů poskytovaných Ústavem pro českou

literaturu AV ČR, v. v. i. a dalších zdrojů. Některé body se opírají o dobové

průzkumy čtenářství.

Rozsah práce od úvodu po závěr činí 79 065 znaků.
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2 Doba a aktéři

V této kapitole představíme věkovou kategorii dětí, kterou se v práci budeme

zabývat a dobový kontext, ve kterém vyrůstala. Přiblížíme si změny ve společnosti

a uvedeme formy kultury, které na tuto generaci působily.

2.1 Generace

V této práci se zamýšlíme pouze nad věkovou skupinou dětí v rozsahu školní

docházky – tedy 6–15 let. Podle kategorizace V. Příhody (1977, s. 14) se budeme

zabývat dětmi ve věku prepubescence (6–11 let) a pubescence (11–15 let).

Nebudeme se zabývat čtenářstvím předškolních dětí a dětí ve věku postpubescence

(15–20 let).

Tato generace byla formována v době tzv. normalizace, společný historický

zážitek ji specificky poznamenal a odlišil od jiných. S příchodem tzv. sametové

revoluce se musela přizpůsobit tržnímu hospodářství a vlně změn ve společnosti.

Muselo dojít k přehodnocení společenských hodnot.

Čtenářské návyky této generace byly utvářeny tištěnou formou knihy. Postupně

došlo k rozvoji nových počítačových technologií a médií, jež dnes běžně

využíváme, např. sociálních sítí či internetu. Extenzi zaznamenalo také digitální

čtenářství. (Trávníček, 2011a, s. 28–30)

2.2 Normalizace

Nad přesným vymezením doby tzv. normalizace nepanuje mezi historiky

všeobecná shoda. Její počátek někteří z nich spojují s okupací v srpnu 1968, jiní

vidí její počátek až od doby „… nástupu G. Husáka do funkce generálního

tajemníka KSČ v dubnu 1969.“ (Otáhal, 2002, s. 5).

Pojem Normalizace byl poprvé použit v Protokolu o jednání delegace ČSSR

a SSSR (Zounek, Šimáně, Knotová, 2017, s. 147). Nastupující období potlačilo

reformní snahy a upevňování občanské společnosti (Otáhal, Nosková, Bolomský,

1993, s. 9).

Občané byli ovládáni strachem. Vstupem do komunistické strany získávali

výhody, naopak vyjádřený odpor znamenal represe, např. vyhození ze zaměstnání.

(Drda, 2011, s. 10)
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Tzv. „čistky“ probíhaly ve více fázích. Po odstranění reformistů probíhaly

prověrky, jimiž prošlo jeden a půl milionu obyvatel. Poslední fází byly politické

procesy, které měly vzbudit strach a zlomit odpor. (Bren, 2013, s. 90–114)

Běžnou součástí života v době tzv. normalizace bylo zúčastňování se různých

rituálů, např. lampionového či prvomájového průvodu. Účastí na nich občané

vyjadřovali souhlas s režimem (Vilímek in Činátl, 2017, s. 54). Na veřejnosti se

nesmělo říkat vše podle pravdy, tu mohli lidé vyjadřovat pouze v soukromí.

Tzv. normalizace skončila v roce 1989, kdy došlo k řadě změn ve společnosti,

např. začala znovu vznikat první nakladatelství po pádu komunismu a do fondů

knihoven se začaly vracet vyřazené knihy. Do té doby veškerá výrobní odvětví

ovládal stát. (Trávníček, 2017, s. 56–57 a s. 91–93)

V této kapitole jsme vymezili skupinu osob, kterou se budeme v práci zabývat.

Nastínili jsme pohled do života lidí v době tzv. normalizace, kterou jsme časově

a dějově ukotvili. Dotkli jsme se také změn, které přinesla tzv. sametová revoluce.
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3 Význam četby

V této kapitole se budeme věnovat čtení, jeho významu a působení na lidskou

osobnost. Zamyslíme se tedy zejména nad vnitřními vlivy. Dále vysvětlíme pojmy

jako čtenářská gramotnost a čtenářství. Zaměříme se také na cílené ovlivňování dětí

pomocí četby a literatury.

3.1 Přínosy četby

Děti potřebují pro utváření vlastního vztahu ke světu mnoho podnětů. Čtení formuje

osobnost dítěte, má vliv na citový, mravní a rozumový vývoj. Pomáhá rozvíjet

sebevyjádření, pochopení sebe sama i okolního světa, zlepšuje obrazotvornost

a představivost. Nabízí nové zkušenosti, mění hodnoty a mravní postoje. Čtením

o životech jiných lidí si mohou lidé uvědomit ty své (Trávníček, 2017, s. 33). Čtení

je pomocným instrumentem socializace, vytváří spojnici mezi dospělými a dětmi

a je způsobem komunikace mezi nimi. Je závislé na rovnováze všech psychických

činností dítěte – jeho myšlení, vnímání, schopnosti citu, paměti, vůle atd.

(Chaloupka, 1982, s. 10–12, 205).

Dítě si nejprve osvojí dovednost číst, posléze získá novou kompetenci – čtení si

osvojí a je pak schopno interakce se světem (Trávníček, 2014, s. 34). Společně se

čtením se zlepšuje slovní zásoba, rozvíjí se psací styl, zvyšuje se čtenářská

gramotnost a další kompetence, rozšiřují se znalosti uplatnitelné v různých

životních situacích (Krashen, 1996, s. X a 8).

Dítě se velmi rychle vyvíjí. V závislosti na dětském věku se mění jeho čtenářské


[…]


Dobře se v knihách hledá, orientuje.

Kolik jich přibližně přečtete za rok?

Asi 20–25 knih. Relativně málo proti dřívějšku. Do velkého množství knih ale nahlížím
a pracuji s nimi.

Poznámka: silný čtenář

Máte v domácí knihovně nějaké oblíbené kousky z dětských let?

Ano.

A doporučil jste svým dětem něco z toho?

Ano, dobrodružné, ale nečetla to.

Změnil se Váš vztah ke knihám? Jaký byl v dětství?

Můj vztah ke knihám byl více než intenzivní už od druhé/třetí třídy. Tedy hned od doby,
kdy jsem uměl souvisle přelouskat písmenka. Měnil se s přibývajícím věkem.

Kdo Vás nejvíce ovlivnil ve čtenářství?

Otec.

Poznámka: čtenářský vzor – otec

Kdo Vám doporučoval knihy nejčastěji – kamarádi, učitelé, rodiče… Nebo z tisku jste čerpal tipy?

Určitě nejčastěji od rodičů.

A kde jste sháněl samotné knihy?

Doma a u prarodičů.

Poznámka: knihovna – generace

Jací čtenáři byli Vaši rodiče?

Otec je zaujatý a vášnivý čtenář. Matka takový průměrný čtenář.

Předčítali Vám rodiče knihy?

Nepamatuji se.

Dostával jste knihy k Vánocům nebo narozeninám?

Ano, s železnou pravidelností.

Bylo běžné, že by Vaše škola podporovala čtenářství? Třeba darováním knih nebo jiným způsobem?

Škola takhle čtenářství nepodporovala. T. bylo chudý kraj. Třídní učitelka, češtinářka na
druhém stupni, čtení a práci s literaturou podporovala značně formou psaní a účastí
v literárních soutěžích.

A jak to bylo se čtením v družině?

Do družiny jsem nechodil, četl jsem si při hodinách pod lavicí.

Ani žádný literární, dramatický, recitační kroužek nebo čtenářský klub tam nebyl?

Ne, nic z toho.

Jaký byl Váš školní prospěch?

Spíš průměrný.

Jaký je Váš názor na povinnou četbu?

Nikdy mě moc nebrala. Dával jsem přednost vlastnímu výběru.

Četl jste tedy předepsané knihy?

Četl jsem je.

A četl jste i jiné knihy?

Ano.

Vyměňovali jste si se spolužáky nebo kamarády tipy na čtení?

Ano.
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Půjčovali jste si knihy mezi sebou?

Ano.

Poznámka: nerozvinuté odpovědi (stručně, jasně, výstižně)

Byla ve škole knihovna?

Ne. Asi chudý kraj.

Chodil jste jako dítě do knihovny? Jak byla daleko od Vašeho bydliště nebo školy?

Ano. Byla asi 3 km od bydliště.

Měli jste oddělenou domácí knihovnu – dětskou a pro dospělé?

Ano.

Kolik jste tam měli tak knih?

Stovky.

Byl jste se někdy v dětství na besedě se spisovatelem?

Asi ne.

Která kniha Vás úplně pohltila?

Je-li myšlena základní škola, bylo těch knih několik. Třeba třídílný Vinnetou ve slovenštině.
Četl jsem ji asi 10x. Pak Velký Run, Doktor Bolzano a další dobrodružné knihy.

Jaké jste četl časopisy jako dítě?

ABC, Rodokapsy, Čtyřlístek, 100+1, protože to naši kupovali.

Četl jste a sbíral Čtyřlístek?

Četl, ale nesbíral. Sbíral jsem kameny u dědy na poli.

Kolik tak procent byste dal čtení oproti ostatním aktivitám ve volném čase?

Když jsem nelítal venku, tak jsem četl. Asi padesát procent, ale někdy jsem pročetl celé
dny.

Byl jste pionýrem?

Ne, nemohl jsem. Nechtěli mě, špatný rodinný původ.

Přicházel jste v některé zájmové činnosti do styku s četbou?

Na náboženství.

Zúčastnil jste se někdy recitační soutěže? Recitoval jste?

Ano.

Vnímal jste stylizování knih, aby byly „socialisticky korektní“?

Ano.

Byla tehdejší produkce knih dostatečná?

Jako dítě jsem nedostatek knih nevnímal. Až později, když jsem hledal náročnější
literaturu.

Znáte KMČ, byl jste členem?

Znám, ale členem jsem nebyl.

Mluvil s Vámi někdo o kvalitě knih?

Určitě ano.

Měl jste povědomí o zakázané literatuře či autorech?

Ano, tak ve 12 letech.

Poznámka: přibližně rok až dva před revolucí

Měl jste přístup k nějakým nevhodným či zakázaným knihám?

Měl, byly doma.

Změnilo se něco ve čtenářství u Vás po sametové revoluci? Dočetl jste si třeba něco, co začalo být
dostupné?

Ano, hned jsem to přečetl.

Už jenom pro ujasnění rodinného stavu. Kolik máte sourozenců?

Dva. Já jsem prostřední. Jsme tak o 2–3 roky.
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Jaké bylo povolání a vzdělání maminky?

Má odborné tříleté učiliště, obor prodavačka. Dlouho se tak i živila, ale teď je v A. Tam
dělala zdravotní ošetřovatelku. Teď už je v důchodě.

A tatínkovo vzdělání?

Táta má střední školu lesnickou, obor lesník. To dělal celý život.

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Střední.

Jaké je Vaše zaměstnání?

Tiskař.

Děkuji za rozhovor. Přinesu ho pro přečtení. Pokud by Vás ještě něco napadlo k tématu, přidali
bychom to tam.
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Příloha č. 5 – vzpomínky

Vlastní zkušenost s pionýrskými kroužky, které byly zaměřené na určitou oblast,

dokládám článkem, který jsem napsala společně se spolužačkou ve třetí třídě

základní školy.

(archiv autorky)