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Předložená bakalářská práce je věnována relativně unikátnímu tématu, které nebývá ani v tomto typu

prací, ani v současné odborné lieratuře v České republice běžně adresováno. Z mnoha důvodů jej ale

považuji za významné a důležité. V první řade jde o příspěvek k poznání toho, jak bylo dětské čtenářství

v době normalizace ovlivněno tehdejší společenskou a politickou situací. Zároveň je možné tyto

poznatky vnímat i v kontextu současnosti, uvědomit si proměny toho, jak se děti v různých režimech a

společenské atmosféře dostávají k literatuře, co vše ovlivňuje to, jaké knihy čtou, a jak o nich přemýšlejí.

Umožňuje nám to uvědomit si, proč se aktuálně ocitáme v době, kdy děti čtou zásadně odlišnou

literaturu než četli ve stejném věku jejich rodiče. Kolegyně Horálková nám svou velmi kvalitně

zpracovanou bakalářskou prací poskytla podklady pro tento typ uvažování.

Jednotlivé aspekty bakalářské práce detailněji hodnotím následujícím způsobem:

Aspekt diplomové

práce

Zdůvodnění Možné

hodnocení

Zvolené

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Po stránce metodologické a věcné práci

hodnotím velmi pozitivně. Úvodní teoretická

část je zpracována důkladně – dovolím si

tvrdit, že na bakalářskou práci až

nadstandardně. Důkladná práce

s informačními zdroji je zjevná. Máme tak

možnost nahlédnout do jednotlivých oblastí

normalizační společnosti, které měly potenciál

ovlivnit čtenářství tehdejších dětí. Tato část je

pak velmi dobrým úvodem k části analyzující

jednotlivé rozhovory. Výzkumná část je

metodologicky velmi precizně zpracována,

včetně důkladného přepisu rozhovorů a jejich

následné analýzy.

0-40 bodů 40

přínos a novost práce Byť se jedná o výzkum kvalitativní, tedy bez

aspirace na zobecnění na větší vzorek

populace, považuji jeho výsledky za přínosný

příspěvek do chápání vývoje fenoménu

dětského čtenářství a jeho vývoje

v jednotlivých obdobích vývoje české či

československé společnosti (viz úvodní část

tohoto posudku).

0-20 bodů 17
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Bodový zisk za práci Hodnocení

0-50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51-60 bodů Dobře (3)

61-80 bodů Velmi dobře (2)

81-100 bodů Výborně (1)

Prohlašuji, že předložená bakalářská práce splňuje požadavky Filozofické fakulty Univerzity Karlovy

v Praze na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě. Doporučuji hodnotit stupněm

„výborně“.

……………………….

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

V Praze dne 22. 8. 2020.

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Studentka prokázala schopnost práce

s tištěnými i elektronickými informačními

zdroji – ty jsou v práci bohatě využity a

korektně citovány. Nepovažuji ale za optimální

rozdělení seznamu použité literatury na

monografie, články a online zdroje – obzvláště,

když některé články jsou zároveň online.

0-20 bodů 15

slohové zpracování Autorka se drží v rámci celé práce odborného

stylu vyjadřování, a i stylisticky je text na velmi

dobré úrovni. V některých pasážích je z mého

pohledu text členěný na příliš mnoho krátkých

částí a čtenář má pocit trhaného čtení, což

působí rušivě.

0-15 bodů 10

gramatika textu Nevyskytují se zásadní gramatické chyby. 0-5 bodů 5

CELKEM max. 100

bodů

87